
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 9 9  d e l  1 2 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 9 9  d el  1 1/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Ca p o d a n n o  i n  p i a z z a .  Er o g a z i o n e  a d  A.T.E.R.  
(A s s o c i a z i o n e  Teatr a l e  E mi l ia  R o m a g n a )  d i  
s ovv e n z i o n e  p e r  l'i n iz i a t iv a  ar t i s t i c a  d e l  
3 1 . 1 2 . 2 0 1 9  "Mu-Ci n é m a t i q u e  d e s  f l u i d e s"  e  
c o n t e s t u a l e  a p pr ov a zi o n e  d e l l a  c o n v e n z i o n e .  
I m p e g n o  d i  s p e s a: e u r o  5 7 . 0 0 0 , 0 0



Oggetto: Capodanno in piazza. Erogazione ad A.T.E.R. (Associazione Teatrale Emilia Romagna) di 
sovvenzione per l'iniziativa artistica del 31.12.2019 “Mu-Cinématique des fluides” e contestuale 
approvazione della convenzione. Impegno di spesa: euro 57.000,00

Il Dirigente del settore A7 ad interim
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  153  del  09.10.2019,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 

oggetto:  “Approvazione criteri  per  candidature di  proposte per  il  programma di  eventi  dal  23 
novembre 2019 al 6 gennaio 2020”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  172  del  06.11.2019,  esecutiva  a  norma  di  legge,  a 
oggetto: “Approvazione piano delle sovvenzioni del bando “NATALE A CARPI 2019”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  178  del  12.11.2019,  esecutiva  a  norma  di  legge,  a 
oggetto: “Approvazione programma della rassegna “NATALE A CARPI 2019” e Capodanno in 
piazza”;

Dato atto:
- che  nella  summenzionata  deliberazione  n.  178/2019, tra  le  attività  relative  alla  rassegna,  è 

indicato  il  capodanno  in  piazza,  per  il  quale  la  Giunta  ha  previsto  il  riconoscimento  di  un 
contributo per  una iniziativa  artistica  pari  a  euro 57.000,00,  dando  mandato al  Dirigente del 
settore A7 di assumere tutti gli atti amministrativi necessari a darvi esecuzione;  

- che per mero errore materiale è stato inserito in deliberazione il riconoscimento di contributo, 
invece del corretto riconoscimento di sovvenzione, a copertura del 100% dei costi dell’evento;

Vista la  comunicazione  di  ATER-Associazione  teatrale  Emilia  Romagna,  con  sede  in  Modena,  via 
Giardini 466/G, c.f. e p.iva 00375630365, agli atti del prot. gen.le 67279  del 02.12.2019, con la quale 
sono stati inviati:

- scheda dell’evento di piazza “Mu-Cinématique des fluides”;
- richiesta sovvenzione per il suddetto evento;
- bozza di convenzione allegato a); 

Dato atto che:
- la proposta di  uno spettacolo di  teatro all'aperto con sviluppo aereo ed elementi  di  carattere 

circense dal titolo “MU-Cinématique des fluides” della Compagnie Transe Express consiste in 
una performance artistica di alta qualità e che è adatta alle caratteristiche dell’evento previsto 
dall’Amministrazione comunale in piazza dei Martiri per Capodanno;

- che per la suddetta proposta artistica ATER ha richiesto l’erogazione di una sovvenzione di euro 
57.000,00,  comprensiva  di  spese  di  organizzazione,  cachet,  oneri  Inps  (ex  Enpals),  scheda 
tecnica, viaggi e ospitalità da corrispondere come di seguito:
� euro 28.500,00 entro il 20 dicembre 2019;
� euro 28.500,00 entro il 15 gennaio 2020, ad avvenuto invio del consuntivo a conclusione 

dell’evento;
- che nella bozza di convenzione citata si stipulano gli oneri tra le parti e le modalità di erogazione 

della sovvenzione;

Ritenuta la summenzionata proposta artistica, sia in termini organizzativi, che artistici ed economici, in 
linea con il progetto dell’Amministrazione per l’evento del Capodanno in piazza 2019;

Considerato  che  ATER  è  una  associazione  giuridicamente  riconosciuta,  con  D.P.R.  n.  492  del 
29/4/1993, senza scopo di lucro, costituita dalla Regione, da una Amministrazione provinciale, numerosi 
Comuni,  Teatri  e  Centri  di  Produzione  teatrale  dell'Emilia  Romagna,  con  finalità  di  promozione, 
valorizzazione,  sviluppo  e  diffusione  delle  attività  teatrali,  anche  mediante  collaborazione 
nell'organizzazione di iniziative culturali e di spettacolo degli associati, e che il Comune di Carpi è tra i  
suoi soci fondatori, e tuttora attivo associato;



Richiamati i seguenti strumenti di programmazione economico-finanziaria:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28/02/2019 avente a oggetto: “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 avente a oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione 2019-2021”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 avente a oggetto: “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 19 novembre 2019 avente a oggetto “Piano 

della Performance 2019/2021. Approvazione”;

Accertato:
- che la sovvenzione di euro 57.000,00 è prevista nella citata deliberazione n. 178/2019 e trova 

copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019) alla voce di bilancio n. 
1780.00.03  “TRASFERIMENTI  Contributi  diversi  Istituzioni  Sociali  Private  ATTIVITA’ 
CULTURALI”;

- che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva di ATER mediante durc on line con 
prot. INPS_17196244 del 18.09.2019 e scadenza 16.01.2020;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamata, altresì, la seguente normativa vigente:
- Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell’art. 12 della legge 12.08.1990 

n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti 
privati”,  approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02.02.1995, in 
particolare:

� l’art. 4 “Tipologia e natura dei finanziamenti e benefici erogabili” che definisce:
a) sovvenzioni, allorquando il Comune si fa carico interamente dell'onere derivante da una  
attività svolta ovvero da una iniziativa organizzata da altri soggetti che comunque si iscrive  
nei suoi indirizzi programmatici; 
� l’art. 5 “Criteri generali di erogazione” e l’art. 8 “Aree di intervento”;
� l’art.  10  “Destinatari  dei  benefici  e  casi  di  esclusione”  che  dispone  che  “La 

concessione di benefici finanziari ed economici di qualunque genere può essere disposta  
dall'amministrazione a favore: 
- di enti pubblici,  di enti privati,  associazioni,  fondazioni ed altre istituzioni di carattere  
privato, dotati di personalità giuridica per le attività e le iniziative che gli stessi esplicano a  
beneficio della comunità comunale;
- di associazioni non riconosciute e di comitati culturali, ambientalisti, sportivi, ricreativi,  
del  volontariato,  delle  cooperative  sociali  e  delle  associazioni  o  enti  caratterizzati  da  
impegno sociale ed umanitario a vantaggio della comunità comunale”; 

� l’art. 12 “Modalità di erogazione dei finanziamenti e benefici” che prevede al punto 2 
lettera b) “L'erogazione dei finanziamenti  e benefici  è disposta,  dai dirigenti  di  cui  al  
comma 2 dell'art. 8, nel seguente modo: contributi per le attività e/o iniziative specifiche: a  
presentazione di relazione consuntiva sull'attività debitamente documentata, sui risultati  
conseguiti, sulle entrate accertate e sulle spese sostenute”;

� l’art. 13 punto 1 “Verifica stato di attuazione” che dispone che “L'amministrazione è tenuta 
a verificare lo stato di attuazione delle attività e delle iniziative svolte. Specifici controlli  
sono effettuati, nel rispetto dell'autonomia dei singoli beneficiari, dai funzionari dirigenti  
delle unità organizzative competenti per materia o loro delegati”;

� l’art. 15 “Condizioni generali di erogazione”;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. 18.08.2000 n. 267, 

con riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comune  di  Carpi  n.  21  del  05.02.2001  avente  a  oggetto: 

"Finanziamenti e benefici diversi - Capo IV del Regolamento per la concessione di finanziamenti 



e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";
- d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 

del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di erogare ad A.T.E.R. - Associazione Teatrale Emilia Romagna, con sede Modena, via Giardini n. 
466,  la  sovvenzione a sostegno dell’organizzazione della  proposta  artistica  per  il  Capodanno in 
piazza del 2019, consistente in uno spettacolo di teatro all'aperto con sviluppo aereo ed elementi di 
carattere circense dal titolo “MU - Cinématique des fluides” della Compagnie Transe Express, per un 
importo di euro 57.000,00, comprensivo di spese di organizzazione, cachet, oneri Inps (ex Enpals), 
scheda tecnica, viaggi e ospitalità;

2. di  accettare i  termini  della  richiesta di  cui  alla  citata comunicazione di  A.T.E.R n.  67279 del 
02.12.2019 che ha previsto la corresponsione di sovvenzione di euro 57.000,00 come di seguito: 
� euro 28.500,00 entro il 20 dicembre 2019;
� euro  28.500,00  entro  il  15  gennaio  2020,  ad  avvenuto  invio  del  consuntivo  a  conclusione 

dell’evento;

3. di accettare i termini della convenzione di cui alla citata comunicazione di A.T.E.R n. 67279 del 
02.12.2019,  relativamente  agli  oneri  del  Comune  di  Carpi,  agli  oneri  di  ATER,  alle  cause  di 
sospensione e/o annullamento dello spettacolo;

4. di approvare  lo schema di convenzione, allegato alla citata comunicazione di ATER prot. 
gen. 67279/2019, quale allegato a) alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

5. di impegnare l’importo di euro 57.000,00 nel bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019) 
alla  voce di  bilancio n.  1780.00.03 “TRASFERIMENTI Contributi  diversi  Istituzioni  Sociali  Private 
ATTIVITA’ CULTURALI”; 

6. di dare atto, infine:
- che la liquidazione del saldo della sovvenzione verrà disposta dopo la presentazione, da parte di 

A.T.E.R.,  di  un  sintetico  rendiconto  delle  attività  svolte,  accompagnato  da  regolare 
documentazione  fiscale  a  giustificativo  del  contributo,  in  base  alle  peculiarità  del  progetto 
presentato, come da schema allegato b);

- che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2019 
per euro 57.000,00;

- che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva di ATER mediante durc on line con 
prot. INPS_17196244 del 18.09.2019 e scadenza 16.01.2020;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi dell’art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici, dell'atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;   

- che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Manuela Rossi, Responsabile della gestione 
del  sistema museale,  Incarpi,  attività  culturali/promozionali  indoor  e outdoor  teatro,  come da 
nomina agli atti del prot. gen.le n. 60542 del 30.10.2019.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ca po d a n n o  in pi azza. E ro g azion e  a d  A.T.E.R. (Associazion e  Tea t r ale  E milia  Ro m a g n a)  di  
sovve nzion e  p e r  l'inizia tiva  a r t is tic a  d el  3 1.12.20 1 9  "Mu-Cin é m a tiq u e  d e s  fluid e s" e  con t e s t u al e  
a p p r ovazion e  d ella  co nv enzion e.  Im p e g no  di s p e s a:  e u ro  5 7.0 0 0,00

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 7 0 0 0 0 1 7 8 0.00.03

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 5 6 3

D e s cr iz i o n e Capo d a n no  in pi azza  2 0 1 9  -  Sovvenzion e  p e r  l'inizia tiva  
a r t is tic a  d el  3 1.1 2.2 0 1 9  "Mu-Cin é m a tiq u e  d e s  fluid e s".  

Asseg n azion e:  Ate r  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Tr asfe ri m e n ti co r r e n ti  a  is ti tuzioni sociali  
p riva t e

N o t e Capo d a n no  in pi azza.  E ro g azion e  a d  A.T.E.R. (Associazion e  Tea t r al e  E milia  
Ro m a g n a)  di  sovvenzion e  p e r  l'inizia tiva  a r t is tic a  d el  3 1.1 2.2 0 1 9  "Mu-
Cin é m a tiq u e  d e s  fluide s" e  con t e s t u al e  a p p rovazion e  d ella  co nv enzion e.  
Im p e g no  di s p e s a:  e u ro  5 7.0 0 0,00

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   899  DEL 12/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 2/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Cap o d a n n o  i n  p i az z a .  Er o g a z i o n e  a d  A.T.E.R.  (A s s o c i a z i o n e  Tea tra l e  E m i l i a  
R o m a g n a )  d i  s ovv e n zi o n e  p er  l' i n i z i a t iva  art i s t i c a  d e l  3 1 . 1 2 . 2 0 1 9  "Mu-
Ci n é m a t i q u e  d e s  fl u i d e s" e  c o n t e s t u a l e  a p pr ovaz i o n e  d e l l a  c o n v e n z i o n e .  
I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  5 7 . 0 0 0 , 0 0  ” ,  n °  2 9 9  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
1 1/1 2/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


